2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 1613/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 Quảng Bình, ngày 31 tháng 8 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc bổ sung công trình, dự án đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 642-TB/TU ngày 31 tháng 8 năm 2022 về bổ sung chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh tại Báo cáo số 2090/BC-HĐTĐ ngày 22/8/2022.
UBND tỉnh đã có Tờ trình số 1542/TTr-UBND ngày 25/8/2022 về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Tuy nhiên, sau đó, UBND tỉnh tiếp tục nhận được hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của các tổ chức, doanh nghiệp. Sau khi hoàn thiện các thủ tục thẩm định, báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh trình bổ sung 02 công trình, dự án đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (kỳ họp thứ 7). Trong đó có 01 dự án đầu tư công, 01 dự án đầu tư của các doanh nghiệp. Tổng diện tích rừng đề nghị bổ sung quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng là 49.640,0 m2 (bao gồm 47.473,5 m2 rừng sản xuất, 2.166,5 m2 rừng ngoài quy hoạch). Cụ thể như sau:
1. Dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch:
- Chủ đầu tư: Công ty TNHH chăn nuôi Bình Chi Nam Hưng.

- Diện tích thực hiện dự án 46.344 m2; diện tích có rừng đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng 46.344 m2.

- Vị trí: Tại khoảnh 3 - Tiểu khu 161 xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

(Chi tiết có Phụ lục 01 đính kèm).

2. Dự án thành phần 2: Sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình.
- Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch.

- Diện tích thực hiện dự án 34.404,6 m2; diện tích có rừng đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng 3.296,0 m2.

- Vị trí: Tại khoảnh 1 - Tiểu khu 184B, xã Quảng Lưu; khoảnh 76C - Tiểu khu 184D và khoảnh 1 - NTK (Ngoài giải thửa tiểu khu) xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.
(Chi tiết có Phụ lục 02 đính kèm).

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế Ngân sách-HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VPUBND tỉnh;

- Các Sở: NNPTNT, TNMT;

- Lưu: VT, CVNN.
	                KT. CHỦ TỊCH
               PHÓ CHỦ TỊCH

              Đoàn Ngọc Lâm

DANH MỤC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN ĐỀ NGHỊ BỔ SUNG NGHỊ QUYẾT PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG

CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG SANG MỤC ĐÍCH KHÁC

(Kèm theo Tờ trình số           /TTr-UBND ngày        /      /2022 của UBND tỉnh)
	TT
	Tên công trình, dự án
- Tên tổ chức đề nghị
	Tổng diện tích thực hiện (m2)
	Diện tích, loại rừng (m2)
	Vị trí trên bản đồ quy hoạch 3 loại rừng; đơn vị hành chính

	Diện tích có rừng trồng đề nghị chuyển mục đích sử dụng
	Quy hoạch 3 loại rừng hiện hành (theo Quyết định số 4534/QĐ-UBND ngày 25/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình)
	Diện tích không có rừng

	Rừng thuộc quy hoạch phòng

 hộ
	Rừng thuộc quy hoạch sản xuất
	Rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp
	Theo Quy hoạch 3 loại rừng giai đoạn trước (tại QĐ 2410/QĐ-UBND ngày 03/9/2014 của UBND tỉnh Quảng Bình)

	Rừng thuộc quy họach phòng hộ
	Rừng thuộc quy hoạch sản xuất
	Rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp

	1
	Dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch - Công ty TNHH Chăn nuôi Bình Chi Nam Hưng
	46.344,0
	46.344,0

	46.344,0

	Khoảnh 3 – Tiểu khu 161, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch.

	2
	Dự án thành phần 2: Sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình - Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch
	34.404,6
	3.296,0

	1.129,5
	2.166,5

	2.091,7
	74,8
	31.108,6
	Khoảnh 1 - Tiểu khu 184B, xã Quảng Lưu; Khoảnh 76C - Tiểu khu 184D, Khoảnh 1 - NTK (ngoài giải thửa tiểu khu), xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch

	Tổng cộng
	80.748,6
	49.640,0

	47.473,5
	2.166,5

	2.091,7
	74,8
	31.108,6

s
Phụ lục 01:

Nội dung trình quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng
sang mục đích thực hiện Dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch của

Công ty TNHH Chăn nuôi Bình Chi Nam Hưng
 (Kèm theo Tờ trình số         /TTr-UBND ngày      /    /2022 của UBND tỉnh).

I. Thông tin chung về dự án:
- Tên dự án: Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch.

- Nhà đầu tư: Công ty TNHH chăn nuôi Bình Chi Nam Hưng.

- Địa điểm thực hiện dự án: Xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

- Quy mô đầu tư: Công suất thiết kế: 18.000 con/lứa.

- Vốn đầu tư của dự án:

+ Tổng vốn đầu tư: 50 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn: Vốn góp của nhà đầu tư: 10 tỷ đồng; Vốn huy động: 40 tỷ đồng.

- Tiến độ thực hiện dự án:

+ Tiến độ góp vốn và huy động vốn: Quý I/2022.
+ Tiến độ hoàn thành thủ tục giao đất, cho thuê đất: Trong vòng 18 tháng kể từ ngày có Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư (Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình).

+ Hoàn thành và đưa dự án vào sử dụng: Trong vòng 36 tháng kể từ ngày có Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư.
II. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Việc đầu tư dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch của Công ty TNHH chăn nuôi Bình Chi Nam Hưng sẽ góp phần thúc đẩy sự phát triển ngành nông nghiệp huyện Quảng Trạch nói riêng và nông nghiệp tỉnh Quảng Bình nói chung, góp phần tăng thêm sản lượng cho xã hội, góp phần giải quyết công ăn việc làm ổn định cho xã hội và tăng thêm thu nhập cho người dân địa phương. Do đó việc đầu tư dự án là cần thiết.
III. Vị trí, kết quả điều tra rừng khu vực đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng:

1. Vị trí:
Tại lô 1 thuộc khoảnh 3 - Tiểu khu 161 xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

2. Diện tích:
Diện tích thực hiện dự án 46.344 m2; diện tích có rừng đề nghị quyết định
chủ trương chuyển mục đích sử dụng 46.344 m2. Loài cây trồng: Keo.
3. Loại rừng theo quy hoạch:
Toàn bộ 46.344 m2 rừng đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng là rừng trồng thuộc quy hoạch rừng sản xuất.
4. Nguồn gốc hình thành và điều kiện lập địa: Rừng trồng trên núi đất.

IV. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan:

Dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch do Công ty TNHH chăn nuôi Bình Chi Nam Hưng làm chủ đầu tư đang triển khai theo các quy định của pháp luật.

V. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch lâm nghiệp:

1. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:
Diện tích thực hiện Dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch (46.344 m2) phù hợp với Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Quảng Trạch đã được UBND tỉnh Quảng Bình phê duyệt tại Quyết định số 1752/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 (Dự án có trong Phụ lục bổ sung, điều chỉnh danh mục công trình, dự án trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022 các huyện, thành phố, thị xã tại hàng 21, mục 1 phần B), với diện tích 4,8ha (trong đó bao gồm đất rừng sản xuất).

2. Về quy hoạch lâm nghiệp:

Diện tích thực hiện Dự án Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao tại thôn Bưởi Rỏi, xã Quảng Hợp, huyện Quảng Trạch có tên trong Danh mục dự án dự kiến chuyển mục đích sử dụng rừng phục vụ lập Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp đến Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại mục 297, phần I của Phụ lục kèm Văn bản số 1193/UBND-KT ngày 05/7/2022) để tích hợp lập Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia.

VI. Hiệu quả xã hội; đánh giá tác động đến môi trường của công trình
1. Hiệu quả kinh tế - xã hội:

Dự án có tính khả thi cao, phát huy giá trị khu đất; đóng góp vào nguồn thu ngân sách nhà nước thông qua các khoản đóng góp từ dự án của Công ty; góp phần đáp ứng nhu cầu của người dân và tạo thêm việc làm cho lao động địa phương.

2. Đánh giá tác động đến môi trường của Công trình:

Dự án đã được lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường. Trong đó, đã đánh giá, dự báo các tác động và đề ra các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường của dự án.
Phụ lục 02

Nội dung trình quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng
sang mục đích thực hiện Dự án thành phần 2: Sửa chữa  hồ Nước Sốt và
hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch thuộc dự án sửa chữa nâng cấp
các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình
 (Kèm theo Tờ trình số         /TTr-UBND ngày       /     /2022 của UBND tỉnh)

I. Thông tin chung về dự án:

- Tên dự án: Dự án thành phần 2: Sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch - thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình.

- Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch.

- Địa điểm thực hiện dự án: Các xã Quảng Lưu, Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

- Tổng vốn thực hiện dự án, nguồn vốn: 30 tỷ đồng vốn Ngân sách Trung ương giai đoạn 2021- 2025.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2024.
II. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Dự án thành phần 2: sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình nhằm đảm bảo an toàn cụm công trình đầu mối, hạn chế quá trình hư hỏng, xuống cấp các hạng mục đã xây dựng, nâng cao hiệu quả khai thác công trình; phòng, chống lũ lụt cho vùng hạ du; cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp ổn định, lâu dài cho các địa phương; góp phần cải thiện môi trường sinh thái, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; góp phần phát triển du lịch, kinh tế và tạo cảnh quan cho địa phương.
III. Vị trí, kết quả điều tra rừng khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng:

1. Vị trí:

Tại 27 lô (gồm 16 lô có rừng và 11 lô không có rừng) thuộc khoảnh 1 - Tiểu khu 184B, xã Quảng Lưu; khoảnh 76C - Tiểu khu 184D và khoảnh 1 - NTK (Ngoài giải thửa tiểu khu) xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

2. Diện tích: Diện tích thực hiện dự án: 34.404,6 m2. Trong đó:

- Diện tích có rừng đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: 3.296,0 m2; rừng trồng các loài cây Keo, Bạch đàn, Thông.

- Diện tích không có rừng: 31.108,6 m2.

3. Loại rừng theo quy hoạch:

Trong số diện tích đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử
 dụng 3.296,0 m2, gồm: 1.129,5 m2 rừng sản xuất và 2.166,5 m2 có nguồn gốc thuộc quy hoạch rừng sản xuất đã đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng.
4. Nguồn gốc hình thành và điều kiện lập địa: Rừng trồng trên núi đất.
IV. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan:

Dự án thành phần 2: sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch - thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình do Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch làm chủ đầu tư đang triển khai theo các quy định của pháp luật.

V. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch lâm nghiệp:

1. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:
Diện tích thực hiện Dự án thành phần 2: sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình phù hợp với Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Quảng Trạch được phê duyệt tại Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 03/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình (Dự án có tên trong Phụ lục 05 - Danh mục các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022 huyện Quảng Trạch tại mục 2.1.1.2.1), với diện tích 3,56 ha.
2. Về quy hoạch lâm nghiệp:

Diện tích thực hiện Dự án thành phần 2: sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch có tên trong Danh mục dự án dự kiến chuyển mục đích sử dụng rừng phục vụ lập Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp đến Bộ Nông nghiệp và PTNT (tại mục 285, phần I của Phụ lục kèm Văn bản số 1193/UBND-KT ngày 05/7/2022) để tích hợp lập Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia.

VI. Hiệu quả kinh tế-xã hội; đánh giá tác động đến môi trường của dự án

1. Hiệu quả kinh tế-xã hội:

Dự án thành phần 2: sửa chữa hồ Nước Sốt và hồ Khe Mái huyện Quảng Trạch - thuộc dự án sửa chữa nâng cấp các hồ, đập xung yếu tỉnh Quảng Bình đảm bảo cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp ổn định, lâu dài cho các địa phương; góp phần cải thiện môi trường sinh thái, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; góp phần phát triển du lịch, kinh tế và tạo cảnh quan cho địa phương.

2. Đánh giá tác động đến môi trường của dự án:

Dự án đã được lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường; đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4379/QĐ-UBND ngày 27/12/2021. Các tác động đến môi trường cũng như nguyên nhân, phạm vi ảnh hưởng của các tác động đã được phân tích, đánh giá đầy đủ; đồng thời đã đưa ra được các phương án giảm thiểu tương ứng. Nội dung chi tiết theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án.